関係各位

「データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における

外来データ提出加算等の取扱いについて」の訂正について

標記について、別添にて、地方厚生(支)局医療課長、都道府県民生主管部(局)国民

健康保険主管課(部)長及び都道府県後期高齢者医療主管部(局)後期高齢者医療主管課

(部)長あて通知しましたので、各位におかれましても、関係者に対し周知を図られま

すようぉ願いいたします。

事

令和

務

6年

連

7月

絡

4日

厚生労働省保険局医療課

収叉
NO.63

6.フ.-5
φ▼
卦着護耶ケ

地方厚生(支)局医療課長

都道府県民生主管部(局)

国民健康保険主管課倍吟長

都道府県後期高齢者医療主管部(局)

後期高齢者医療主管課倍の長

令和6年5月17日付け保医発0517第2号における「データの提出に遅延等

が認められた保険医療機関における外来データ提出加算等の取扱いについて」

にっきまして、別添のとおり訂正がありましたので、関係者に対し、周知願い

ます。

「データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における

外来データ提出加算等の取扱いについて」の訂正について

事務

令和6年

別添「データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における外来データ提出加算等

の取扱いについて」(令和6年5月17日付け保医発0517第2号)の一部訂正について

連

7月

絡

4日

厚生労働省保険局医療課

記

データの提出に遅延等が認められた保険医療機関における外来データ提出加算等の

取扱いについて」(令和6年5月17日付け保医発0517第2号)の一部訂正について

別添5及び別添6について、以下のとおり訂正する。

0別添5 在宅データ提出加算に係るデータ提出の実績が認められた医療機関

保険医療機関名

該当^

医療法人愛全会クリニックあい

0別添6

機関

保険医療機関名

リハビリテーシ.ンデータ提出加算に係るデータ提出の実績が認められた医療

住所

該当医療機関なし

0050813

P立. X△、

北海道札幌市南区川沿13条2丁目

1番47号

住所

1番4一字号

地方厚生(支)局医療課長

都道府県民生主管部(局)

国民健康保険主管課倍の長

都道府県後期高齢者医療主管部(局)

後期高齢者医療主管課倍円長

「診療報酬の算定方法」(平成20年厚生労働省告示第59号)に規定する項目

のうち、区分番号「BO01-3」生活習慣病管理料の注4、区分番号「CO

02」在宅時医学総合管理料の注 13、区分番号「CO02-2」施設入居時等

医学総合管理料の注7、区分番号「CO03」在宅がん医療総合診療料の注7、

区分番号「HO00」心大血管疾患りハビリテーション料の注5、区分番号「H

001」脳血管疾患等りハビリテーション料の注7、区分番号「HO01-2」

廃用症候群りハビリテーション料の注7、区分番号「HO02」運動器りハビ

リテーション料の注7及び区分番号「HO03」呼吸器りハビリテーション料

の注5に規定するデータ提出加算(以下「外来データ提出加算等」という。)に

ついては、データの提出(データの再照会に係る提出も含む。)に遅延等が認め

られた保険医療機関は、当該月の翌々月以降において当該加算が算定できない

こと等とされており、また、「算定ができなくなった月以降、再度、データ提出

の実績が認められた場合については、翌々月以降について、算定ができる。」と

されているところ。

今般、別添1~3の保険医療機関において、令和6年4月18日 12時価三送

による場合は翌田までに提出すべきデータの提出に遅延等が認められたため、

令和6年6月以降の外来データ提出加算等が算定できないこと及び別添4~6

の保険医療機関においては、当該期間に提出すべきデータの提出について、デ

ータ提出の実績が認められたため、令和6年6月以降の外来データ提出加算等

が算定できることからその取扱いに遺漏のないよう関係者に対し、周知徹底を

図られたい。

タの提出に遅延等が認められた保険医療機関における

外来データ提出加算等の取扱いについて

殿

保医発0517第2号

令和 6年5月17日

厚生労働省保険局医療課長

(公印省略)

五軍目至Φ目斗
リ9W詔14脱牽用蔀m
1女9、早目ι目'9キ9唯妙

L硝曇9ι等衝聖■b馴震朏泓非肖卿吾

9ヤー9-E斡、レ!聖勘革肖劃者

ヤー比一凹r血全王茎図佳鼎回聖墾¥剣劃¥

09Z専塁ヤ9ιe尉架堪師靈単皆剖劃¥

Ⅱ一日ーヤ鍬逃冒図Ⅲ申聖雪早9肖叫荏

刷宮乍ヨ蝉通獣饗X口X各9髪6目ι一鍬聳図粂曝箪盗

劉9π1ヨ配諸W/都ιι一9ι一ι刷/M司黒喉箪直

望羽團隣幽璽

LJ.警世」

ZIC0ι99

ヤε00999

1^9ヤ9

10E0669

劃劉惨割昆惚瞥田覗Y雲畢呈

劃号批印田導回科Y畢器聖

4K、二r14rlavrl・1珪M・偉■'裂嚇馴、q鼻畢゛尋唯一Y響審聖

4K、=ム41Ⅱ!旦

4K・晋r14ネ丑q》仏q数尋能勺をY梁器号

呈ι嶋而碍4K、乞r14Φ詩目呈龜

惚鼎粕・段MW/即4厶乞r14Φ訣目忌龜

牙朗殺畢聖薪巻

Zι舶,9,

ヤ伽0901

100090 【

【茸叫爪都ε一'峯U】

【在宅データ提出加算】

さつきホームクリニック

さつきホームクリニック鹿沼

さつきホームクリニック益子

医療法人森田会森田クリニック

おうちの診療所目黒

たじみ内科

横山内科小児科

医療法人弘明会なかがわ在宅クリニック

市川クリニック

医療法人一功会やまなか脳神経外科・内科・りハビリクリ

医療法人社団柴田内科医院

保険医療機関名

3200843

住所

栃木県宇都宮市花園町17番1

栃木県塵沼市栄町二丁目20番1

栃木県芳賀郡益子町長堤574-1

群属県高崎市浜川町278番地1

東京都目黒区中根一丁目6番1号ニューヨークコーナー1614B号室

岐阜県多治見市広小路2-12

愛知県名古屋市昭和区元宮町4-40

愛知県名古屋市中川区尾頭橋4-8-"

大阪府泉南郡岬町淡輪3764番地250

大阪府大阪市阿倍野区天王寺町北3-11-4

兵庫県宝塚市小林3-8-45

3220028

3214225

3700081

1520031

5070833

4660851

4540012

5990301

5450001

「面系モ「

6650034

適用期間

令和6年6月1日から次
の提出実績が認められ

た月の翌月まで

【りハピリテーションデータ提出加算】

保険医療機関名

医療法人社団真聖会豊洲整形外科りハビリクリニック

医療法人社団真聖会六本木整形外利・内科クリニッウ

阿由知通山路聾形外科

医療法人一功会やまなか脳神経外科・内科・りハビリクリニック

医療法人のがみ泉州りハビリテーションクリニック

医療法人聖祥会かわもと記念クリニック

1350061

住所

東京都江東区豊洲5丁目2-12豊洲BAYSIDEクリニックビル4階

東京都港区六本木7T目14番11号メトロシティ六本木7階

愛知県名古屋市昭和区阿由知通2-6-2

大阪府大阪市阿倍野区天王寺町北3-11-4

大阪府泉南市樽井一丁目4番11号

鹿児島県鹿児島市吉野町5397-3

1060032

4660027

5450001

5900521

8920871

「雨覆1-1

適用期間

令和6年6月1日から次
の提出実績が認められ

た月の翌月まで

【外来データ提出加算】

該当医療機関なし

保険医療機関名 住所

「雨覆工「

適用期間

令和6年6月1日から

【在宅データ提出加算】

該当医療機関なし

保険医療機関名 住所

「而覆1η

適用期問

令和6年6月1日から

【りハビリテーションデータ提出加算】

保険医療機関名

医療法人愛全会クリニックあい 0050813 北海道札幌市南区川沿13条2丁目1番47号

住所

「雨覆石η

適用期問

令和6年6月1日から